

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Wydanie tańsze

„Gazeta Grudziądzka“ wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarki”, „Osadnik”, „Robotnik”, „Dodatek Świąteczny”, „Młoda Polska”, „Dobra Gospodyni” i „Śmiech”. Przedpłata wynosi kwartalnie na pocztę lub pod opaską 2,70 zł.; w Wolnym Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgji 4,50 belg., w Holandji 1,50 guldenów hol., w Niemczech 2,00 RMK., w Szwajcarii 2,50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk., w Austrii 4,50 szylingów, w Danji 5,50 koron duńskich, w Szwecji 3,50 koron szwedz., we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dol., w in. krajach równowartość 1,50 dol. am., — Ogłoszenia drobne za słowo 20 gr., słowa tłustym drukiem pod wójtę, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę.

Na wtorek, 26-go maja 1936 r.

Z rozkazu P. Prezydenta i gen. Rydza-Smigłego

W komunikatach wydanych po obradach rady gabinetowej, na której był obecnym i generalny inspektor Sił Zbrojnych, podano było, że na radzie tej generał Rydz-Smigły wygłosił przemówienie o doniosłym znaczeniu. Oczywiście, że jeżeli generalny inspektor Sił Zbrojnych zdecydował się uczestniczyć w obradach politycznych ministrów, to zarówno krok ten jak i przemówienie wygłoszone w czasie tych obrad były faktami niezwykłymi, doniosłymi.

Niestety opinia publiczna o treści przemówienia generała Rydza-Smigłego nie mogła się dotychczas dowiedzieć, bowiem treści tej nie podano do publicznej wiadomości, zaś wersje krążące dokola tego przemówienia są najrozmaitsze.

Rąbek tajemnicy rozsnutej dokola ostatniej zmiany rządu, a poniekąd i przemówienia generała Rydza-Smigłego uchylił nieco na niedzielnym zjeździe walnym Koła Piątaków sam premier gen. Składkowski. W dniu tym odbywał się w Warszawie walny zjazd Koła Piątaków, czyli legionistów b. 5-go pułku piechoty Legionów W zjeździe tym oprócz premiera Składkowskiego, z pośród legionistów b. i obecnych donitarzy państwowych wzięli udział: min. Komunikacji Ulrych, b. min. Wacław Jędrzejewicz, b. min. handlu Raychmann i inni.

W przemówieniu swoim na tym zjeździe premier Składkowski powiedział co następuje: „Koledzy!

Przyszedłem tu zameldować Wam, że z rozkazu Pana Prezydenta i Generała Smigłego-Rydza zostałem premierem. Przyszedłem również tutaj, ażeby pokrzepić się Waszą obecnością, żeby zaczerpnąć Ducha Komendanta, który napewno wśród nas w naszych obradach bierze udział (zebrani wstają). Przyszedłem zaczerpnąć Ducha Komendanta dlatego, że idę do walki.”

Dzisiaj, Koledzy, z rozkazu generała Rydza-Smigłego, idę na patrol i przyrzekam Wam, że nie pójdę jak inni na wieś szukać jajek i sera. Będę tym, który będzie patrolował, aby ochraniać Wasze siły.

Ja za to, Koledzy, chcę od Was, bym miał tę pewność, że kiedy ujrzyte, że ja walczę tam na progu, abyście mnie wsparli, abyście mi pomogli, abym czuł również, że nie jestem sam, że Wy mnie rozumiecie, że Wy mi dajecie możność — jeżeli nie zwycięstwa — to wytrzymań w walce.

Tych nieprzyjaciół napewno będę przed sobą miał. To jest bezrobocie, to jest brak zgody wśród nas, to chęć kry-

tykowania wszystkich, to cały szereg rzeczy, które trzeba będzie zwalczyć.

Proszę Was Koledzy, bardzo o pomoc w tej walce; jeżeli proszę Kolegów, nie pomożecie mi, to byłbym głupi gdybym myślał, że zwyciężę.

Jeżeli pomożecie mi, to wtedy możliwym jest, że zbudzi się Polska taka, jaką Komendant kazał nam widzieć w dn. 6 sierpnia.”

Dwa momenty z tego przemówienia specjalnie mocno rzucają się każdemu, kto przemówienie generała Składkowskiego czyta. Pierwszy to oświadczenie, że stanowisko swoje objął gen. Składkowski z rozkazu Pana Prezydenta i generała Rydza-Smigłego, drugi moment to oświadczenie, że „jeżeli proszę Kolegów, nie pomożecie mi, to byłbym głupi gdybym myślał że zwyciężę.”

Tak więc z publicznego oświadczenia premiera dowiadujemy się, że nie tak jak mówi artykuł 2 Konstytucji:

1) Na czele Państwa stoi Prezydent Rzeczypospolitej.

4) W Jego osobie skupia się jednolita i niepodzielna władza państwowa.

ale władza ta skupia się teraz w rękach P. Prezydenta i generała Rydza-Smigłego, który wespół z P. Prezydentem mianował nowy rząd. Za tem i odpowiedzialność za poczynania nowego rządu obciążają również i gen. Rydz-Smigłego.

Sesja sejmowa o pełnomocnictwa

Dekret o zwołaniu nadzwyczajnej sesji sejmowej i senatu ukaże się już w najbliższych dniach. Najważniejszą sprawą jaką ma się zająć sejm i senat ma być uchwalenie dalszych pełnomocnictw dla rządu.

Przypuszczają że premier Składkowski wygłosi bądź w dniu otwarcia sesji sejmowej bądź podczas debaty nad pełnomocnictwami oświadczenie, w którym rozwinie

A trudności przed nami piętrzą się coraz więcej. Przyznaje to w swym przemówieniu i premier Składkowski. Przyznaje również że jeżeli koledzy Piątaacy w tej walce z trudnościami mu nie pomogą „to byłbym głupi, gdybym myślał że zwyciężę”. Ale pomoc Piątaków czy nawet wszystkich legionistów i tych z prawdziwych brygad i tych brygad przyrobionych nie pomoże wiele, o ile do walki z trudnościami nie stanie całe społeczeństwo, zespolone, nie dzielone na uprzywilejowanych i upośledzonych, na sytych i umierających z głodu, na elitę i „szarego” obywatela o którym stale się deklamuje i tylko deklamuje.

W przemówieniu swoim wygłoszonym w procesie brzeskim ówczesny prokurator, a obecny minister sprawiedliwości Grabowski powiedział m. in. co następuje: „Nie wiem czy w okresie sejmokracji było lepiej, ale teraz widzimy, że coś rozdarło kraj na dwie części, powstała przepaść nie do zasypania”. Przepaść ta jak powstała tak i trwa dotychczas. Nie uczyniono nic, by przepaść tę zasypanie. Zadawano się tylko głośzeniem frazesów o „współpracy”, i nie pozatem.

Przy pomocy Piątaków nie da się zwalczyć przeciwności — do tego powołać trzeba cały naród. GL.

Wojna domowa w Palestynie

Jak donoszą z Palestyny, stan naprężenia we wszystkich ważniejszych miastach Palestyny doszedł do szczytów punktu. Sytuacja, jaka zapanowała w Palestynie, da się porównać tylko z wojną domową. Niema dnia, w którymby nie rzucono bomb, nie strzelano, nie niszczono połączeń telegraficznych. Sprawy tych zajęć pozostają nieuchwytni.

Jerozolima wygląda jak miasto oblegane przez wojska nieprzyjacielskie. Wszystkie prawie sklepy są pozamykane. Obwarowanymi przez zasięki z drutu kolczastego, ulicami maszerują oddziały wojsk angielskich, bądź też posuwają się czołgi i samochody pancerne.

Głównym przedmiotem ochrony są linje kolejowe oraz dworce kolejowe. Szosa z Jerozolimy do Jaf-

fy i Haify znajduje się pod stałym nadzorem patroli wojskowych. Na szosie Jerozolima-Haifa samochody ciężarowe i prywatne mogą kursować jedynie w zwartym szyku pod ochroną angielskich oddziałów wojskowych.

Władze mandatuowe rozpowszechniają przy pomocy samolotów w całej Palestynie ulotki, zawierające ultimatum wysokiego komisarza Komisarz Wanhope grozi, że jeśli w ciągu trzech dni rozruchy nie ustaną, ucieknie się do jeszcze ostrzejszych zarządzeń. Jeśli strajk podatkowy nie zostanie odwołany, wówczas podatki ściągane będą przy pomocy wojska.

Mimo, iż wyparto do transjordanji około 3000 koczujących Arabów, którzy dokonawali rabunków i napadów na drogi, akty sabotażu i teroru nie ustają.

Tłum Arabów napadł w środę na kolonje żydowskie w Hedera i Bethalpa. Doszło do strzelaniny między policją i żydami a Arabami.

W Jaffie rzucono kilka bomb. W Jerozolimie w czasie rozruchów zabito jednego żyda, zaś jeden Arab został ciężko ranny.

Rewizja i aresztowanie b. posła M. Poprawy

W poniedziałek 18 maja wieczorem przeprowadzono szczegółową rewizję u b. posła p. Poprawy w Kołaczkowicach, pow. Rawicz (Kołaczkowice przed wprowadzeniem ustawy samorządowej należały do powiatu gostyńskiego) poszukując rezerwy przeciwko ministrowi Beckowi. Policja wogóle żadnych ulotek poza komunikatami organizacyjnymi S. L. nie znalazła.

Celem spisania protokołu policja zabrała p. Poprawę do Miejskiej Górki, gdzie został aresztowany. Powody aresztowania nie są znane, ani też nie chciano w tej materji dać jakichkolwiek wyjaśnień.

Nowe stronnictwo polityczne

Władzom administracyjnym zgłoszony został do zalegalizowania statut nowego ugrupowania politycznego pod nazwą „Polski Front”. Centrala tego stronnictwa mieści się w Łodzi, w Warszawie zaś ma być założony oddział.

Program nowego stronnictwa zawiera zasady naprawy gospodarczej Polski i głosi hasła przypominające program ugrupowania b. ambasadora Filipowicza.

Wspólna deklaracja młodzieży wiejskiej i robotniczej

Między organizacją młodzieży wiejskiej na terenie Wielkopolski, pozostającej pod wpływami Stronnictwa Ludowego, Wielkopolskim Związkiem Młodzieży Wiejskiej a organizacją młodzieży robotniczej, pozostającej pod wpływami Narodowej Partii Robotniczej „Jedność“, po szeregu rozmów na wspólnej konferencji w dniu 14-go maja, która odbyła się pod przewodnictwem prezesa obu organizacji, podpisano deklarację następującej treści:

„Zebrani w dniu 14 maja 1936 r. na wspólnej konferencji przedstawiciele Związku Młodzieży Pracującej „Jedność“ i Wielkopolskiego Związku Młodzieży Wiejskiej po skonstatowaniu, że pod względem ideowym między obu organizacjami nie ma żadnych różnic, jednomyślnie stwierdzają:

1) Celem zjednoczenia sił młodzieży włościańskiej i robotniczej w walce o Polskę Ludową obie organizacje uznają za konieczne występować solidarnie,

2) Stojąc na płaszczyźnie demokracji, obie organizacje, przeciwstawiać się będą wszelkim dyktatorom zarówno w ujęciu hitlerowsko-faszystowskim, jak i marksistowsko-komunistycznym;

3) Za reprezentację młodzieży włościańskiej na terenie województwa poznańskiego Z. M. P. „Jedność“ uznaje jedynie Wielkopolski Związek Młodzieży Wiejskiej; za reprezentację zaś młodzieży robotniczej Związek Młodzieży Wiejskiej uznaje jedynie Związek Młodzieży Pracującej „Jedność“;

Z życia politycznego

W poniedziałek objął urządowanie na Zamku, nowy szef kancelarii cywilnej Prezydenta Rzplitej, p. Lępkowski, b. poseł polski w Budapeszcie.

*

Były minister przemysłu i handlu p. dr. R. Górecki w najbliższych dniach powróci ma na swe poprzednie stanowisko prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego.

*

Jak donosi agencja „Press“ w kołach politycznych słychać, iż b. prezes Banku Polskiego, pułk. Koc, mianowany będzie wiceministrem spraw wojskowych. Stanowisko to opróżnione zostało przez powołanie gen. Sławoj-Składkowskiego na urząd premiera. Pułk. Kocowi podlegać mają sprawy gospodarcze i przemysłowe, związane z zaopatrzeniem i uzbrojeniem armji.

*

Na opuszczone przez p. Matuszewskiego stanowisko przewodniczącego centralnej komisji oddłużeniowo-oszczędnościowej dla samorządu powołany został przez min. skarbu dr. Maurycy Jaroszyński.

Ks. Piotr Skarga

w odnowionej krypcie

W niedzielę popołudniu w kościele św. Piotra i Pawła w Krakowie po podniesieniu kazaniu o. Franciszka Kwiatkowskiego, odbyło się uroczyste złożenie śmiertelnych szczątków ks. Piotra Skargi w odnowionej krypcie w podziemiach kościoła.

4) Formy współdziałania ustalają każdorazowo Zarządy Główne obu organizacji. Za Zarząd Gł. Z. M. P. „Jedność“ — Zygmunt Felczak, prez. Za Zarząd Gł. W. Z. M. W. — Wł. Banaczyk, prezes.

W sprawie Święta Ludowego

Do Wojewódzkich i Powiatowych Zarządów Stron. Lud.

W związku z bliskim już dniem Święta Ludowego, prosimy o wyteżenie wysiłków, aby Święto to wypadło jaknajokazalej. W szczególności zależy nam na tem, aby w zgromadzeniach i pochodach ujawniła się siła liczebna Stronnictwa Ludowego, zwarłość i karność jego szeregów oraz jednolita jego wola.

Im większa będzie liczebność uczestników zgromadzeń i pochodów, tem więcej należy poświęcić uwagi, aby postronne elementy nie mogły ani zakłócić spokoju, ani postawić organizatorów Święta wobec niepożądanych niespodzianek.

Czynnikiem, który będzie pilnował ładu i porządku, tak w czasie zgromadzeń, jak i pochodów, winna być powołana do tego specjalna straż ludowa, odpowiednio liczna, złożona z ludzi pewnych i energicznych, stojąca w każdej chwili do dyspozycji organizatorów.

Obchód Święta Ludowego będzie sposobnością do policzenia naszych własnych sił. Dlatego też winno ono mieć charakter uroczystości wybitnie chłopskiej, dlatego też dopuszczalny jest w niem udział, w masowej liczbie, jedynie chłopów.

Z ramienia sympatyzujących ze Stronnictwem Ludowym politycznych organizacji robotniczych, jak np. P. P. S. lub N. P. R., mogą w Święcie Ludowym uczestniczyć jedynie delegacje, liczące najwyżej po kilkanaście osób, z prawem wygłoszenia krótkiego powitalnego przemówienia.

Nad szeregami zgromadzeń i pochodów winny powiewać sztandary organizacji wiejskich: poza sztandarami Stronnictwa Ludowego, sztandary młodzieży wiejskiej, ewentualnie Kółek Rolniczych, Straży pożarnych

O czem mówił gen. Rydz-Śmigły na radzie gabinetowej

Urzędowych komunikatów o tem co mówił gen. Rydz-Śmigły na radzie gabinetowej nie wydano. Jak podają niektóre gazety warszawskie w czasie obrad gen.

Rydz-Śmigły miał zwrócić się do rządu z kilku wskazaniem na temat najbliższych zadań celu ogólnego, który powinien przeświecać gabinetowi i jego pracom.

Gen. Rydz-Śmigły miał wskazać przedewszystkiem na konieczność przeprowadzenia wewnętrznego, gospodarczego i socjalnego wzmocnienia państwa, a to w obliczu szczególnie wielkich wymagań, jakie siłom państwa stawia skomplikowana sytuacja międzynarodowa. Na pierwszy plan rządu gen. Rydz stawia konieczność wyteżonej pracy nad rozwiązaniem problemu bezrobocia, a w związku z tem rozwiązaniem zagadnień gospodarczych wsi i kwestji przemysłownictwa ważnej nietylko z uwagi na rynek pracy ale także z punktu widzenia technicznej gotowości obronnej państwa.

Pozatem będzie prowadzona z niesłabnącą energją we wszystkich dziedzinach walka o samodzielność gospodarczą narodu włoskiego. — Walka ta ma zmierzać do trwałego i nieodwołalnego usunięcia z obiegu gospodarczego Włoch towarów i produktów, pochodzących z krajów, stosujących sankcje.

Również bardzo wymownym faktem, świadczącym o szybkim postępie militaryzacji faszystowskich Włoch jest rozporządzenie ministerstwa oświaty, nakazujące szkołom powszechnym zakończenie lekcji w dniu 25 maja, czyli o miesiąc wcześniej aniżeli w roku ubiegłym. Tegoroczne ferie letnie będą trwały 4 miesiące. Wszystkie egzaminy i ćwiczenia muszą być zakończone na dzień 5 czerwca. Wsuwane są przypuszczenia, że rząd chce mieć w połowie czerwca wolne budynki szkolne celem skoszarowania oddziałów wojskowych.

Tragiczny wypadek w Zoo w Poznaniu

W czasie burzy, jaka przechodziła nad Poznaniem w środę w godzinach przedpołudniowych, w zwierzyńcu poznańskim miał miejsce tragiczny wypadek. Oto dozorca zwierzyńca, 67-letni Michał Leszczyński, w czasie burzy chciał przeprowadzić czerwonego bawoła do stajni. W chwili, kiedy dozorca wszedł do ogrodzenia, bawół, spłoszony burzą, rzucił się na Leszczyńskiego i nadziawszy go na rogi, rzucił kilka razy na żelazne sztachety ogrodzenia. Nieszczęśliwy dozorca z rozprutym brzuchem i przebitą kłatką pierścowa zmarł na miejscu.

Bawół wyrwał się następnie z ogrodzenia i wybiegł na ogród. Wśród publiczności zapanował niesłychany popłoch. Dopiero po dłuższym czasie udało się zapędzić oszalałe zwierzę do ogrodzenia.

Zgon b. premiera greckiego

Z Aten donoszą: Były premier grecki i przywódca partji ludowej gen. Tsaldaris zmarł w nocy z soboty na niedzielę w wieku lat 68. Stan zdrowia polityka greckiego pozostawał już od dłuższego czasu do życzenia. Tsaldaris w sobotę po północy powrócił z pewnego zebrania do mieszkania, poczuł się nagle niezdrowy i zmarł o godz. 1-ej w nocy na skutek udaru serca, zanim zdążył przybyć zawiadzany lekarz.



Tak wyglądała Addis Abeba

w czasie wkroczenia wojsk włoskich. Na zdjęciu spalone przez bandy rozbójników dzielnica Addis Abeby. Krajowcy szukają w zgłiszczach resztek swego dobytku.

Militaryzacja faszystowskich Włoch

Z powodu założenia Imperium, dyktatorjat faszystowski wydał rozporządzenie w sprawie wcielenia wszystkich zdolnych do noszenia broni faszystów w wieku od lat 21

w szeregi milicji faszystowskiej. Zarządzenie to ma wydatnie niezmożonego ducha wojennego „czarnych koszul“ oraz podkreślić zbrojny charakter pokoju rzymskiego.

Obchody Święta Ludowego

POW. SKIERNIEWICE. Obchód Święta Ludowego odbędzie się na powiat skierniewicki we wsi Lipce, w dniu 31 maja.

Marcin Wasilewski, prezes.

POW. GRÓJEC. Święto Ludowe powiatu grójeckiego odbędzie się w gminie i wsi Lipie w dn. 31 maja, a w dniu 1. czerwca w gminie i wsi Drwałew. Początek w obu miejscowościach o godz. 1-ej po południu. Program bardzo urozmaicony: przemówienia, śpiewy, pochód itp.

Zarząd Powiatowy S. L.

POW. SOKOŁÓW PODLASKI. — Obchód Święta Ludowego odbędzie się 1-go czerwca we wsi Przeździec, koło Sokołowa. Zbiórka w zagrodzie Rosochackiego Józefa, skąd ruszy pochód do pobliskiego lasu ząbkowskiego, gdzie odbędzie się właściwa uroczystość. Początek punktualnie o godzinie 2 po poł. Chłopi przybywajcie licznie.

A. Koć, w z. prezes.

POW. OPATÓW. Obchód Święta Ludowego odbędzie się dn. 31 maja dla całego powiatu opatowskiego we wsi Stoki Stare, gm. Ruda Kościelna.

Zarząd Powiatowy S. L.

POW. ŁĘCZYCA. W dniu 31 maja o godz. 11-ej rano odbędzie się obchód Święta Ludowego na powiat łęczycki we wsi Blonie gm. Topola. Wszystkich ludowców i sympatyków zaprasza na tę uroczystość

Zarząd Powiatowy S. L.

POW. GOSTYNIN. Obchód Święta Ludowego całego powiatu odbędzie się w Gostyninie. Zbiórka w zagrodzie prezesa A. Czapskiego o godz. 12,30, a o godz. 1-ej po poł. zagajenie i wymarsz w pochodzie na ulice miasta Gostynina ze sztandarami, orkiestrą i banderją konną. Po pochodzie — przemówienia w zagrodzie prezesa. Chłopi i chłopki stawcie się na swoje Święto!

Dnia 1-go czerwca także sam obchód odbędzie się w Dobrzykowie. Początek także o godz. 12,30.

A. Czapski, prezes.

POW. SZCZUCZYN. Obchód Święta Ludowego odbędzie się 31 maja w Żołudku. Zbiórka o godz. 12-ej na ul. Kościelnej nr. 3.

Zarząd Pow.

POW. BIAŁA. Obchód Święta Ludowego odbędzie się na powiat biały we wsi Bielanach, w ogrodzie ob. Dusika Andrzeja (przy młynie). Zbiórka o godz. 9-tej rano w tymże ogrodzie, skąd wyruszy pochód do kościoła. Po nabożeństwie dalszy ciąg programu w ogrodzie. Przybywajcie licznie!

Zarząd Powiatowy S. L. w Białej.

POW. TUREK. Uroczystość Święta Ludowego obchodząc będziemy 31-go maja w Tokarach II. Zbiórka o godz. 12-tej w południe. Prosimy o liczne przybycie wszystkich ludowców.

Ignacy Mularak, prezes pow.

POW. WIELUŃ. Obchód Święta Ludowego odbędzie się w dniu 31 maja w Wieluniu. Zbiórka przed Sekretariatu S. L. przy ul. Paniańskiej 1, o godz. 9-ej rano. Do wzięcia udziału zapraszamy wszystkich członków i sympatyków.

P. Chwaliński, prezes pow.

POW. KUTNO. Święto Ludowe obchodzone będzie w pow. kutnowskim w dniu 31 maja we wsi Stanisławów u p. Korczewskiego Mateusza. Koła z gm. Łanięta, Kutna i Strzelec zbierają się w Muchnowie, gm. Sójki, o godzinie 10 rano. Reszta Kół S. L. zbiera się przed kościołem w Michu i wyjdą na spotkanie sztandaru w stronę Muchowa. W dniu 1-go czerwca ob-

chód Święta Lud. odbędzie się w osadzie Dąbrowice.

F. Florezak, prezes pow.

POW. BRZEZINY. Obchód Święta Ludowego odbędzie się dla południowej części powiatu w Będkowie w dn. 31 maja. Zbiórka o godz. 10-tej we wsi Zacharz przy remizie straży pożarnej. Drugi obchód dla północnej części powiatu odbędzie się 1 czerwca we wsi Kotulin, gm. Mrz. Dolna. Zbiórka o godz. 10-ej na placu ob. Skóry.

Zarząd Powiatowy S. L.

POW. MIECHÓW. Obchód Święta Ludowego na powiat miechowski odbędzie się w dniu 31 maja o godz. 13 w obojściu P. Zdebia w Prandocinie pod Słominkami. Niezależnie od powyższego, w drugi dzień Świąt, 1 czer-

wea, zaraz po sumie, w Słaboszowie, odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru Str. Lud., oraz obchód Święta Ludowego z udziałem powiatu pińczowskiego.

Dudek, prezes pow.

Święto Ludowe organizuje się w **Ostrowie**, dnia 1. czerwca;

w **Kaźmierzu**, pow. Szamotuły, dn. 31-go maja br.;

w **Łeknie**, pow. Wągrowiec dnia 1 czerwca;

w **Domachowie**, pow. Gostyń;

w **Gnieźnie**.

Prosimy pp. prezesów zgłaszać miejscowości, w których będą odbywać się obchody Świąt Ludowych.

Sekretariat Woj. Str. Lud.

Pilna konieczność obniżenia niewspółmiernie wygórowan. ceny otrąb żytn.

Od kilku lat rolnicy skarżą się na niewspółmiernie wysokie ceny otrąb w stosunku do cen zboża. Organizacje rolnicze częstokroć występowały już w tej sprawie do miarodajnych władz o stosowne uregulowanie jej w kierunku korzystnym dla rolnictwa. Szczególnie w obecnych wyjątkowo ciężkich warunkach gospodarczych kwestja ta staje się palącą i wymaga uregulowania.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że cena otrąb żytnich kalkuluje się na poziomie nieproporcjonalnie wysokim w stosunku do artykułu podstawowego, jakim jest żyto. Wskazują to dobitnie oficjalne notowania giełdowe. Dla przykładu podajemy, że podług przeciętnych wyliczeń za rok 1935 na gieł-

dzie zbożowej w Poznaniu cena żyta wynosiła 13.24 zł., zaś cena otrąb żytnich 9.98 zł., czyli stosunek wynosił 75.4%. W roku 1936 wzajemna relacja cen żyta do cen otrąb żytnich układa się jeszcze mniej korzystnie dla rolnictwa. — Przeciętna cena miesięczna żyta w kwietniu bieżącego roku wynosiła na giełdzie zbożowej w Poznaniu 15.01 zł. za 100 kg., cena zaś otrąb żytnich 12.59 zł., czyli stosunek relatywny wynosi 83.1%.

Należy zwrócić uwagę na powyższy wyraźny szkodliwy fakt dla interesów rolnictwa i domagać się dalszych starań w kierunku usunięcia powstałej anomalji nadmiernie wysokiej ceny otrąb żytnich w stosunku do cen żyta.

Zaświadczenia na wywóz produktów na teren Gdańska

W myśl rozporządzenia Ministrów Przemysłu i Handlu, Skarbu, oraz Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 8-go bm. o kontroli wywozu towarów zagranicę i do W. M. Gdańska, kontrola ta będzie obowiązywała od dnia 25-go maja br., do tego więc terminu, zgodnie z wydanymi zarządzeniami, przy wywozie towarów władze celne nie będą wymagały zaświadczeń walutowych.

Opublikowane w dniu 18 bm. zarządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 15 maja wymienia instytucje, które wydawać będą eksporterom zaświadczenia walutowe. Dla okręgu Iz-

by Przemysłowo-Handlowej w Gdyni ważnym jest, iż zaświadczenia na wywóz produktów rolniczych na teren W. M. Gdańska wydawać będzie Komisja Rozdzieleza dla Obrotu Produktami Spożywcami z W. M. Gdańskiem mająca siedzibę w Toruniu, zaś dla innych towarów — organizacje branżowe, oraz narazie Ekspozytura Polskiego Towarzystwa Handlu Kompenacyjnego przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Gdyni. Zaznaczyć przy tem wypada, iż towary, których wartość nie przekracza 50,— złotych, nie wymagają przy wywozie przedkładania zaświadczeń walutowych.

Dary przesyłane z zagranicy wolne od opłat celnych

Dla darów nadsyłanych ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej dla biednych krewnych, bądź też instytucyj dobroczynnych w Polsce przyznano zwolnienie od opłat celnych. Ministerstwo Poczty i Telegrafów uznało, iż paczki zawierające używane przedmioty będą wydawane bez cła.

Dotyczy to: odzieży, bielizny i konfekcji nawet z jedwabiu sztucznego, obuwia z wyjątkiem lakierowanego i zamazowego.

W myśl zaleceń władz skarbowych darowanie cła uzależnione będzie od przedstawienia przez odbiorców świadectw ubóstwa. Przedmioty zwolnione od należności celnych nie mogą być w ciągu 2-let lat sprzedawane, bądź też odstepo-

wane bezpłatnie osobom nie będącym członkami najbliższej rodziny odbiorcy przesyłki. Niestosowanie się do powyższego zakazu, pociągać będzie za sobą sprawy karno-skarbowe.

Przemysłowcy hiszpańscy grożą lokautem

Z Madrytu donoszą: Zarząd zrzeszenia przemysłowców hiszpańskich postawił rządowi do wtorku godz. 12-ej ultimatywne żądanie w sprawie pozostawienia całkowitej swobody dyrekcjom przedsiębiorstw przemysłowych przy angażowaniu robotników i urzędników.

Zapomogi dla Polaków wydalonych z Francji

Rada departamentu w Lille we Francji postanowiła przedstawić ministerstwu pracy projekt udzielenia zapomóg z tytułu bezrobocia cudzoziemcom, podlegającym wydaleni. Sprawa ta dotyczy przede wszystkim robotników polskich, gdyż dotychczas, z chwilą otrzymania nakazu opuszczenia Francji, bezrobotni wychodzący nasi pozostawali do chwili wyjazdu często bez żadnych środków do życia.

Wzrost agitacji komunist. w Holandji i Japonji

W Holandji daje się zauważyć niepokojący wzrost agitacji komunistycznej. Ostatnio na skutek powiększonej działalności agitatorów komunistycznych w całym kraju, władze zostały zmuszone do wydania energicznych zarządzeń obronnych. Przywódca komunistów holenderskich Houtman stanął przed sądem w Amsterdamie, oskarżony o publiczne nawoływanie do zamordowania królowej Wilhelminy holenderskiej. Houtman został skazany na 12 miesięcy więzienia.

Z Tokio donoszą, iż japońskie ministerstwo spraw wewnętrznych zaniepokojone szerzeniem się w kraju doktryn wywrotowych oraz zalewem literatury propagandowej komunistycznej, wniosło do parlamentu projekt ustawy o wyasnynowaniu pół miliona jenów na wzmocnienie kadr tajnej policji politycznej w całym kraju.

Bratanek rabunkowym mordercą

Na posterunek policji państwowej w Suchowoli koło Białegostoku zgłosił się gajowy lasów państwowych Fr. Kiziel i zameldował, że przy drodze wiodącej do wsi Okopy znajduje się zasypany świeżo dół, do którego od drogi leśnej widnieje ślad ciągnięcia jakiegoś przedmiotu. Policja udała się niezwłocznie na wskazane miejsce i rzeczywiście znalazła świeżo zasypany dół, po odkopaniu którego na głębokości 1 m. znajdowały się zwłoki kobiety. Lewy policzek od nosa aż do ucha był odcięty, co wskazuje, że została ona początkowo zamordowana, a następnie dopiero zakopana.

Policja wszczęła dochodzenie, w wyniku którego stwierdzono, iż są to zwłoki Joanny Składziowej, zam. we wsi Suchowola u siostry swej Teofilii. W dn. 11 bm. Joanna Składziowa w towarzystwie bratanka Henryka Składzia udała się po odbiór gotówki w sumie 500 zł. złożonych u zakonnika Józefa Kniaziaka. Dalej ustalono, że Składziową zamordował właśnie ów bratanek Henryk Składź, którego aresztowano.

W czasie rewizji władze śledcze znalazły wszystkie pieniądze z wyjątkiem pewnej drobnej kwoty, którą morderca zużytkował na własne potrzeby.

Na wypadek niespełnienia powyższego postulatu, wszystkie warsztaty fabryczne w całym kraju przerwą pracę we wtorek od godz. 12-ej do 12.30. — Gdyby Rząd okazał się na dalszą metę nieustępliwy, przemysłowcy grożą lokautem wszystkich zakładów fabrycznych w pierwszych dniach czerwca.

